

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 13 Czerwca r. s. 1825 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia data gazet sankt-petersburskich jest dnia 5 czerwca.

Gazeta senacka z dnia 2 czerwca ogłosiła, jak następuje: „Rządzący Senat słuchali: 10d Imiennego JEHO CESARSKIEY MOŚCI NAYWYŻSZEGO UKAZU, wydanego do Rządzącego Senatu w dniu 22gim przeszłego marca, z podpisem własnoręcznym JEHO CESARSKIEY MOŚCI, w brzmieniu następującem: „Z powodu zebrania się mnóstwa spraw kryminalnych i śledztwienych w gubernii kazańskiej, zgodnie z postanowieniem Komitetu Ministrów, ROZKAZUJEMY: ustanowić w Kazaniu Departament czasowy Izby Kryminalney podług przyłączonego tu etatu, na ośniewie przez Komitet ułożoney.“
2re Przełożenie Ministra sprawiedliwości, Pana Jenerała Piechoty i Kawalera - Xiążęcia Dymitra Iwanowicza Łobnowa Rostowskiego, iż z powodu zgromadzenia się mnóstwa spraw kryminalnych i śledztwienych w gubernii kazańskiej, przez Ukaz NAYWYŻSZY do Rządzącego Senatu d. 22 przeszłego marca wydany, rozkazano ustanowić w Kazaniu Departament Czasowy Izby Kryminalney na ośniewie przez Komitet ułożoney. We wniesioney przez P. Ministra w tym przedmiocie do Komitetu PP. Ministrów zapisce, podawał on ustanowić w Kazaniu Czasowy Kryminalny Departament na ośniewie następującej: 1) Kazańska Izba Kryminalna ma pozostać z właściwem sobie podług NAYWYŻSZEGO o guberniach Urządzenia nazwaniem Izby Sądu Kryminalnego. 2) Ustanowić w Kazaniu osobny Departament Kryminalny pod nazwaniem Czasowego Departamentu Izby Kryminalney. 3) W Izbie Kryminalney zostawić ze spraw teraz zgromadzonych te, dla których utrzymywani są aresztanci, i wszystkie w ogólności weszłe i wchodzące od 1 stycznia roku terażniejszego, oprócz spraw byłey Kommissyi Śledztwienney. 4) Do Departamentu Czasowego oddać wszystkie sprawy, które powinny wejść z byłey Kommissyi Śledztwienney, i wszystkie, które weszły zwyczajnym porządkiem do Izby Kryminalney do 1 stycznia roku bieżącego; wyjąwszy aresztantskie, z tem, iżby był tego Departamentu trwał do ukończenia tych spraw. 5) Departament Czasowy ustanowić, podług przedstawionego przez P. Senatora *Soymonowa* etatu, który równy jest etatowi Izby kryminalney i potrzebuje na rok wydatku 9990 rub. 62½ kop. 6) P. Senatorowi *Soymonowemu* zostawić prawo na czas przyszły, dla zrównania prac i dla rychlejšzego ukończenia bytności Departamentu Czasowego, przesyłać sprawy z niego do Izby w miarę potrzeby i możności. Komitet PP. Ministrów, zgadzając się zupełnie ze zdaniem P. Ministra sprawiedliwości, postanowił przedstawienie jego o tey rzeczy utwierdzić; że zaś do pomienionego ustanawiającego się przy Kazańskiej Izbie Kryminalney Czasowego Departamentu powinny będą wchodzić wszystkie sprawy byłey Kommissyi Śledztwienney; przeto, żeby w sprawach tych nie miał uczestnictwa żaden z Urzędników i Szlachty Gubernii Kazańskiej, dla należenia do nich bardzo wielkiej liczby i dla mogących zachodzić między nimi związków, Komitet uważa za pożyteczniejszą, do składu tego Departamentu przeznaczyć wszystkich urzędników od Rządu, i na skutek tego naznaczyć w etacie, zamiast śech zasiadających ze szlachty i

kopców, dwóch assesorów od Korony. O tém NAYWYŻSZY potwierdzonym postanowieniu Komitetu PP. Ministrów, P. Minister sprawiedliwości przedkłada Rządzącemu Senatowi dla należytego wykonania: ROZKAZALI: Dla przywiedzenia powyżey wypisanego NAYWYŻSZEGO UKAZU, na podaney przez Komitet PP. Ministrów ośniewie, do należytego wykonania, zalecić Kazańskiemu Rządowi Gubernialnemu, Izbie Skarbowey i Gubernatorowi Cywilnemu, przesyłając do nich po exemplarzu pomienionego etatu Czasowego Departamentu Izby Kazańskiej Sądu Kryminalnego przy Ukazach, również przez ukazy dać wiedzieć, z przesłaniem takichże exemplarzy do PP. Ministrów, Kontrolera Państwa, Wojennych Jenerałów Gubernatorów, Wojennych Gubernatorów zarządzających cywilnemi sprawami, do Zarządzającego Guberniją Kazańską P. Senatora *Soymonowa*, Gubernatorów Cywilnych, Naczelników miast, do Wojskowego Atamana wojska dońskiego, do Rządów Gubernialnych i Władz, do Wojskowej Kancellaryi Wojska Dońskiego i miayse urzędowych; a do NAYWYŻSZEGO Rządzącego Synodu i do Moskiewskiego Departamentów Rządzącego Senatu przesaść ukazy te. Dnia 21 maja 1825 roku. (Podług załączonego do tegoż UKAZU NAYWYŻSZY d. 22 marca roku terażniejszego potwierdzonego etatu, mają pobierać: Prezydent 840 r., radca 600 r., dwóch assesorów od Korony każdy po 360 r., sekretarz 350 r. na kancelaryą 7480 r. 62½ k. a wogóle 9990 r. 62½.)

Gazeta *Le Conservateur Impartial*, i osobny dodatek do gazety sankt-petersburskiej, zawierają następujące ogłoszenie o loteryi, w której wygrają się majątki nieruchome i 1,322,000 rubli bank. ass.

Kommissya Naywyżey ustanowiona dnia 31 lipca 1821 roku, z okoliczności zbliżania się dnia 12 czerwca, w którym niezawodnie zaoznie się ciągnąć loterya na majątki nieruchome w guberniach niżegorodzkiej, orłowskiej i tulskiej położone, i na pieniężne wygrane, 1,322,000 rubli wynoszące, ma honor uwiadomić:

Nasamprzód o tey loteryi przez programma, wydane w miesiącu sierpniu 1821 roku w 6 punktach ogłoszono: iż po wyciągnięciu będzie oznaymiono przez publiczne gazety o wyciąnionych numerach i o wygranych, jakie na te numera wypadły; ale ciągnięcie loteryi tey, stosując się do ułożonego porządku i czasu, codziennego, prócz dni niedzielnych, zajęcia się, potrwać powinno czas dosyć znaczny; zaczęm Kommissya wydawać będzie na ten koniec osobne drukowane uwiadomienia o wyciąnionych numerach i każdego dnia wygranych. Exemplarz takiego uwiadomienia każdego następnego rana będzie przybity na drzwiach Kommissyi i po kilka exemplarzy tych ogłoszeń każdej poczty odsyłać się będzie do PP. Gubernatorów Cywilnych, Wice-Gubernatorów i do Kantonów Banku Handlowego, dla uczynienia wiadomości w guberniach; lecz gdy to dla zaspokojenia każdego ciekawości może być niedostatecznym, i bez wątpienia wielu zechce mieć osobny exemplarz dla porównania z biletami, które ma u siebie, i w zdarzeniu wygranej dla uczynienia bez omyłki o nią dopomnienia się, a wydawanie znaczney liczby exemplarzy ciągnie za sobą również znaczne wydatki; przeto Kommissya otworzyła w kancelaryi

swęj prenumeratę dla chcących mieć pomienione ogłoszenia, za opłatę na cały czas po siedm rubli piędziesiąt kopiejek; a jeżeliby kto i w gubernijach zyczyl sobie mieć te doniesienia, tedy może zapisać je przez Pocztamity i Pocztowe Kantory, opłacając po siedem rubli piędziesiąt kopiejek z dodatkiem pewney opłaty za przesyłkę.

Prenumerata w kommissyi przyjmuje się codziennie od godziny 9 zrana do gtey wieczorn.

Podług doniesienia z *Witebska*: JEHO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIĄŻE JEGOMOŚĆ, MIKOŁAJ PAWŁOWICZ, odbywając podróż z Sankt Petersburga do twierdzy *Dyneburga* i daley, traktem nowo zrobionym z miasta *Ostrowa* na *Lucyn*, d. 19 maja raczył przejechać dwie stacye powiatu *lucyńskiego*, i przybywszy do miasta *Lucyna*, tegoż dnia o pierwszy z południa, powitany był przez szlachtę i urzędników przed domem dla JEHO WYSOKOŚCI przygotowanym, a po odmianie koni w dalszą udał się podróż. „Z *Pskowa* zaś pod 29 maja donoszą: iż JEHO CESARSKA WYSOKOŚĆ, w powrocie z *Bobruyska* do Sankt Petersburga, dnia pomienionego, o godzinie 2giey z południa przybył do *Pskowa*, i w pożądanym stanie zdrowia, po odmianie koni w dalszą wyjechał drogę.

Przybył do Sanktpetersburga generał major *Minicki*, generał gubernator archangelski, wologodzki i oloniecki.

Liczba okrętów w *Rydze* d. 8 czerwca: przybyłych 279, wyszłych 180.

Kurs petersburski d. 1 czerw: dukat hollenderski nowy 11 r. 80 kop. Zmiana złota 2 r. 90 kop. Zmiana srebra 2 rub. 72 $\frac{1}{2}$ kop.

Nieustający dochód kommissyi umorzenia długów: 68 assygn. - po - - 100 -
68 brzęcząca moneta - - 98 -
58 takż - - - 81 $\frac{1}{2}$ - } procentów

KRÓLESTWO POLSKIE.

Gazeta *Kuryer warszawski* donosi z *Warszawy* pod dniem 16 czerwca: *Xiężna Czartoryska*, wojewodzina, przybyła z *Puław* do *Warszawy*.

JO. Xiąże *Michał Radziwiłł*, Senator *Kasztelan*, przybył do *Warszawy*.

JW. Jenerał *Rychter*, dowódcą brygady piechoty gwardyi, powrócił z *Petersburga*.

FRANCYA.

Paryż dnia 31 maja.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Xiąże *Angouleme*, przed wejściem swoim do *Madrytu*, wydał dnia 23 maja z główney kwatery w *Alcopenhadas* następującą odezwę do hiszpanów: „Hiszpani! Nim wojsko francuzkie przeszło *Pireneje*, oświadczyłem szlachetnemu waszemu narodowi, iż Francya nie prowadzi z nim wojny. Oznaymiłem wam, iż przybywszy jako przyjaciele i wojsko posiłkowe, abyśmy z wami połączeni, wznieśli na nowo wasze ołtarze, oswobodzili waszego Króla, i wskrzesili porządek i sprawiedliwość, spokojność i porządek. Dla tego zażądałem szanowanie własności, bezpieczeństwo osobiste i opiekę spokojnym mieszkańcom. W prowincyach, które przeszedłem, żołnierze francuzcy przyjeżdżali jak bracia, a głos publiczny przekonał was zapewne o tém: czyli żołnierze ci zasłużyli natarcie przyjąć, a ja, czyli dopełniłem moich przyrzeczeń. Hiszpani! Gdyby wasz Monarcha znajdował się jeszcze w stolicy, jużby uskutecznione zostało znakomite polecenie, jakie mi powierzył mój Król i stry. Po przywróceniu wolności waszemu Monarsze, pozostałoby mi tylko dopomóc Jego oycowskię troskliwości w ulżeniu cierpień i w przywróceniu teraz spokojności, a bezpieczeństwa na przyszłość. Ale nieobecność Monarchy wskazuje mi inne obowiązki. Jakkolwiek słaby jest węzeł, wiążący mię z waszym Królem, a Francya z Hiszpanią, przecież do mnie należy dowództwo nad wojskiem; lecz oswobodzone przez nie prowincye, mogą i powinny być tylko przez rojaków rządzone. Zarządzanie niemi od granic

hiszpańskich; aż do bram *Madrytu*, poruczone zostało tymczasowie znakomitym hiszpanom, znanyim z posłuszeństwa i wierności dla Króla. i którzy w ostatnich krytycznych czasach, nabyli nowych praw do wdzięczności i szacunku narodu. Teraz atoli jest czas, gdzie koniecznie wypada zaprowadzić proczyście trwałą rejencyę, która by trudniła się zarządzaniem kraju, utworzeniem porządnego woyska, i wynajdowaniem razem ze mną środków dla ukończenia naszego wielkiego dzieła, to jest: oswobodzenia Króla. Zamiar ten jest nader trudny; szlachetność i otwartość każe to wyjawić. Niewiadomy nam jest wybor Monarchy, i niepodobna, żeby się do niego prowincye stosowały, bez bolesnego przedłużenia kłesk, ciężących Króla i naród. Wśród tych trudnych okoliczności, w których przeszłość zadnego stosownego nie podaje przykładu, osądziłem za rzecz nayprzyzwoitszą, naygodniejszą z duchem ludu, i nayprzyjemniejszą dla Króla, zwołać była naywyższą radę katylijską, tudzież naywyższą radę obu *Indy*, których obszerna i różnego rodzaju władza, rozciąga się nad całym królestwem i osadami zamorskimi, i tym obu, niepodległym władzom krajowym, przez wzgląd na ich znakomite powołanie, i znaczenie we względzie politycznym, tych którzy je składają, powierzyć wybor członków rejencyi. W tym celu zwołałem tych członków, którzy wam swój wybor oznaymia. Ci, których oni wybiorą, wykonywać będą władzę bwoję, aż do pożądanego dnia, kiedy Król wasz, oswobodzony i szczęśliwy, sam będzie mógł zająć się staraniem wzmocnienia swojego tronu, przez zapewnienie szczęścia swoim poddanym. Hiszpani! Wiercie słowom *Burbona* *Zydziliwy* Monarcha, który mię do was posłał, nigdy w chęciach swoich nie oddzieli wolności Króla, ze krwi jego pochodzącego, od sprawiedliwych żądań wielkiego i wspianego narodu, który przyjaźń z Francją łączy.”

Ludwik Antoni.

Girona, dnia 27 maja.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*)

Wczoraszey nocy generał *Mina* zniknawszy jenerałom *Donnadieu* i *Eroles* zajmującym *Manreza*, uderzył na *Vich* we 4,000 ludzi, i z kompanią niosącą drabiny dla dostania się na mury. O adatey twierdzy składała się pod tę chwilę z 400 francuzów i 400 rojalistów hiszpańskich pod sprawą *Romagosa*. Nieprzyjaciel natarł z zapalczywością na wszystkie strony, a przewyższająca liczba jego żołnierzy, czyniła mu nadzieję pomyślnego skutku; lecz nasze wojsko przyjęło natarcie jego jazdy i piechoty spokojnie i nieustraszenie, a nieustającym, prawie morderczym ogniem, przymusiło go do odwrotu. Na placu bitwy znaleźliśmy znaczną liczbę zabitych i raniionych, których *Mina* zabrał z sobą nie zdążył. W tey walce, 800 ludzi przeciwi 4,000, dowiodły wojska francuzkie i rojalistów hiszpańskich swojego mężstwa, odwagi i wytrwałości. Gdy się to działo pod *Vich*, tymczasem osada z *Hostalrich* uczyniła wycieczkę, lecz także pobita została. Zapewniają, iż jenerał *Mina* odniósł ranę w potyczce pod *Vich*, co miało być przyczyną pieszego cofania się jego oddziału.

Dnia 2. Dalsze wiadomości z *Grony* z dnia 26, 27 i 28 maja zawierają szczegóły o obrótach korpusu francuzkiego w *Katalonii*. Marszałek Xiąże *Conegliano* przyspiesza osobiście obleżenie *Barcelona*; twierdza *Hostalrich* ma tylko 400 ludzi osady, łatwo więc zdobytą być może, a korpusy *Llobery* i *Milansa* za zniszczone przez połowę uważać należy. Napad jenerała *Miny* na *Vich*, uważają tu za krok rozpaczny, wszyscy mieszkańcy sądzą, iż korpus jego wkrótce się rozeydzie.

Jenerał *Donnadieu* wydał odezwę do mieszkańców *Manrezy*, zachęcając ich do spokojności i porządku, przekonywając ich oraz, iż francuzi nie wkroczyli do Hiszpanii ponieprzyjacielsku, lecz jako sprzymierzeni i posiłkujący.

Dnia 3. Grandowie hiszpańscy podali Xięciu *Angouleme* adres, w którym wynurzają prawdziwe swe uczucia. W *Madrycie* mniemają powszechnie, że *Hrabia Abisbal* jest tam ukryty. Wszyscy inni dowódcy konstytucyonistów w tém

miejsce, są celem pogardy ludu. Xiążę San Carlos przybył do Madrytu, sądzą, iż się uda do Seville.

Paryż dnia 4 czerwca.

(z Korrespondenta Warszawskiego).

Jenerał Guilleminot donosi urzędowie, że za-
rząd po wniesciu wojska do Madrytu, Xiążę An-
gouleme wydał rozkaz jenerałowi Vallin, aby z
przednią strażą pierwszego korpusu udał się w po-
gón za nieprzyjacielem, i stosownie do konwen-
cyi zawarł przy ustąpieniu jego ze stolicy, d.
26 maja o godzinie w pół do czwartej zrana, roz-
począł na nowo kroki nieprzyjacielskie. Zamiary
Xięcia uwięzione zostały; albowiem nieprzyja-
ciel d. 27 dosięgnięty został przy rzece *Albare-
cha*, ó ćwierć mili od *Talavera*, gdzie było 3000
piechoty, 500 jazdy i 4 działa. Piechota nasza
przebywszy most opanowała lasek olwowy, gdzie
się znajdowali strzelcy nieprzyjacielscy. Półk 5
huzarów przepłynął rzekę z prawej strony mia-
sta, a reszta jazdy wyszła z wozów, okrywaj-
jąc artylleryą i oddział odwodowy. Nieprzyjaciel
napadł i zagrożony oskrzydleniem, usiłował
cofnąć się przez most na *Tagu*, co mu się też
udało za pomocą laski, rozciągającego się wzdłuż
drogi; nasza zaś jazda chcąc nań uderzyć musia-
ła uciec się dłuższą drogą i zapóźno przybyła.
Nieprzyjaciel zostawił pole trupami zasłane i 60
ludzi w niewolę zabranych, a 15 wozów procho-
wých i 60.000 franków dostał się w nasze ręce.

D. 5 czerwca. Urzędowe doniesienia z Ma-
drytu z d. 29 maja, zawierają co następuje: „Bal-
lasteros, zgromadziwszy całe wojsko, które miał
w Arragomi, tudzież osady z Alicante, Pemscola
i Kartageny, uszykowal się pod *Walencyą*, lecz
opuścił to stanowisko i posunął się kierunkiem
ku *Grenadzie*. Wojska zostające dawniej w Ma-
drycie i okolicach pod sprawą *Abisbala* i *Zayasa*,
zwróciły się na *Xucar* do *Estremadury*, a zatem
droga do *Seville* jest zupełnie z siły zbrojney o-
goloną. Lud w prowincyi *Malaga* wzbrania się
podatki składać. Całe gminy oburzyły się, co zna-
glie do wysłania tam milicyi. Zbiegostwo panu-
je pomiędzy wojskiem konstytucyjnem. *Abisbal*
jest niewątpliwie w *Madrycie* ukryty. Kortezy
oskarżyły go za list do Hrabiego *Montio*.— *Mor-
illo* znajduje się w okolicach *Benavente* w Kró-
lestwie *Leona*. Jenerał *Bourke* śledzi jego kroki
i wkrótce rozpocznie z nim stanowcze działania.

Kortezy obawiały się w *Seville*, aby lud nie
oswobodził Monarchy. i dla tego podwojono stra-
żę. Oddalają każdego z ogrodu *Alcazar*, kiedy po-
nim Król z rodziną przechadzki używa.— *Kadyz*
jest ściśle zamknięty, a eskadra francuzka nie wy-
puszcza z zatoki nawet statków rybackich. Do-
niesienia z głębi Hiszpanii zawierają, iż lud oży-
wiony jest najlepszym duchem. Francuzi po-
wszechnie są z niecierpliwością oczekiwani.

D. 6 czerwca. List z *Seville* donosi, iż jene-
rał *Lopez Banos* zastępuje Hrabiego *Abisbal*, który
zadał uwolnienia od służby i został w okolicach
Madrytu.

Jenerał portugalski *Silveyra* (*Amarante*) ma
się znajdować w *Salamance*.

Kilku deputowanych zamyslą opuszczyć *Se-
ville*, aby nie być uczestnikami panującego tam
bezzrządu.

Jenerał *Vallin*, ścigając jenerała *Jaca*, przy-
był już do *Talavera*.

HISZPANJA.

Madryt dnia 24 maja.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

D. 28 b. m. Grandowie (*) hiszpańscy poda-

(*) Liczba Grandów hiszpańskich przechodzi 100.
Wielu z nich podróżuje tam za gra-
nicą; kilku tylko ze stronnictwem rewolu-
cyjnem zostaje przy wojsku; część czwartą
stanowią cudzoziemcy; przeto Grandowie,
którzy ten adres podpisali, za większość Gran-
dów hiszpańskich uważać należy.

li Xięcia *Angouleme* adres, którego osnowa jest
następująca:

„Xiążę! Niebylibyśmy godnymi przekaza-
nych nam od ojców naszych, imion i dostojęństw,
gdybyśmy się spóźnili choć na chwilę z wynurze-
niem W. X. M. wdzięczności naszej i okazaniem
czystych i niezmiennych uczuć dla Króla i oyczyzny.

„Grandowie hiszpańscy mają sobie za za-
szczyt i obowiązek na siebie wzięty, iż przewyż-
szać innych powinni w ponoszeniu ofiar, jakich
wymaga całość i godność prawych Monarchów,
oraz pomyślność i sława prawego narodu, z którym
ich interessa i losy są połączone. Przez szczegól-
ny zbieg okoliczności, gdy nasz stan ponosił ko-
szta na nieszczęsną podróż Monarchy i jego do-
stojney rodziny, obecność innych Grandów w
Seville i różnych miastach, powinna być uwa-
żaną za nieużyteczną dla interessa Króla i kra-
ju, może nawet posłużyć do podania broni nie-
przyjacielowi dobrej sprawy, lub do nadwątlenia
orzęda, którym go zwalczyć chcemy.

„Tu, zaony Xiążę, w stołity Monarchii hi-
szpańskiej, gdzie, jako w jej środku okazała się
w każdej epoce niesplamiona prawność Hiszpanów,
względem ich Króla oraz ich głębokie uszanowa-
nie dla praw i obyczajów; tu znajdujemy stano-
wisko, z którego dla tak świętych przedmiotów
z własną chlubą użytecznymi być możemy. Spo-
sobność ulżenia uciśnionym sercom naszym i po-
łączenia naszych życzeń i usłowań końcem otrzy-
mania pożądanego odrodzenia, jest nam daną w
tym dniu szczęśliwym, w którym syn przez miłość,
a przez pokrewieństwo następcy potężnego Króla
aroy chrześcijańskiego, ukazał się w tej stolicy, oto-
czony tysiącami walecznych, objawiając nam szla-
chetny zamiar, przywrócenia wolności Królowi na-
szemu, i ustalenia pomiędzy nami porządku, po-
koju i sprawiedliwości.

„Są to szanowne wyrazy W. X. M. a przy-
sięga im towarzyszącą jest dostojne imię *Burbo-
nów*, tak drogie Francyi i Hiszpanii. My zaś wzy-
wamy nieba na świadka i odwołujemy się szla-
chetną śmiałością do pamiętek wierności i patrio-
tyzmu przodków, i naszego postępowania podczas
niewoli Monarchy, które są rękomyią, iż jedno-
myślnie i usilnie pragniemy, aby tak wielkie do-
bra były nam zwroczone i zapewnione na zawsze
temu narodowi, tak nieszczęśliwemu w tej smu-
tney chwili, a tak godnemu, aby je posiadał.

„Xiążę! dopełnij prędko i szczęśliwie twoje-
go szlachetnego polecenia; połącz wolność Monar-
chy z krwi twojej, sprawiedliwą nadzieją narodu
sprzyjającego Francyi; niech usiłowania połą-
czonych tych dwóch wspaniałomyślnych ludów, spro-
wadzą dobro ogolne, tudzież nowy i wieczny zwią-
zek przyjaźni; niech podłe i zgubne namiętności
ustąpią dobroczynney zgodzie; niech około Tronu
znajduje się tylko jedna rodzina, tymże samym
duchem ozywiona; niech powróci mądra i szczę-
śliwa jedność między hiszpanami i cywilizowane-
mi ludami Europy. Dalecy od intryg samowolno-
ści, tego gońca nieszczęść; dalecy od zgubnego nie-
rządu, oby my, oby dzieci nasze w dniu szczęśli-
wszym z niewymowną i trwałą radością powiedzieć
mogły:

„Król *Ferdynand VII* z rodziny *Burbonów*,
uwięziony w pałacu przodków swoich z wielką
boleścią jego wiernych poddanych, i wspaniałomyśl-
ny naród hiszpański ujarzmiony przez nieszczęsne
stronnictwo kilku ludzi; odzyskali wolność i pra-
wa: utrzelili odradzające się dobroczynne i po-
trzebne jarzmo świętej religii, moralność publiczną
i zbawienne panowanie praw, za pomocą Fran-
cyi, pod sprawą jej dostojnego Xiążęcia, Xiążę-
cia *Angouleme*! My sami, lub ci, którzy nam dali
życie, byliśmy świadkami i pragniemy być ucze-
stnikami tego zaszczytnego przedsięwzięcia, i z głę-
bi serca poświęciliśmy dla jego dokonania nasze
majątki i nasze życie.“ Niech Bóg zachowa W.
X. M. w najdłuższe lata. W *Madrycie* d. 28 maja
1823 r. Tu następują podpisy 26 Grandów, naza-
jutrz zaś przybyło 14 nowych podpisów.

Wilno dnia 13 Czerwca Roku 1823 v. s.

Podziękowanie.

Przed 16 laty zrobił się u mnie na nosie z lewey strony, blisko oka pryszcz, po którego wy ciśnieniu i przeysciu niewielkiej inflamacyi, dał mi lekarz plastr jakiś, od którego rychło zrobiła się rana. Udałem się potem do wielu lekarzy ale bezskutecznie, naostatek począłem używać danych mi plasterów i maści; ranka ta pokryła się podniesioną narosłą wielkości laskowego orzecha. Narosł ta niezmiernie mię niespokojnym czyniła. Radziłem się u wielu w St. Petersburgu i w mieście, sławnych doktorów, którzy podawali mi zrobienie operacyi na co się nie odważyłem; a w terażniejszym 1823 roku przeznaczony do miasta *Dorohobuża* lekarz powiatowy, który się uczył w niwercytecie wileńskim A. A. *Janiewicz*, tak zręcznie bez operacyi mniej jak w miesiąc zniszczył zupełnie tę narosł i ranę zagoił, tak iż ledwie znak pozostał gdzie ona była. Za obowiązek więc sobie poczytuję publiczną jemu oświadczyć wdzięczność, oddając sprawiedliwość jego umiejętności, pilności i ostrożności z jaką mię leczył, i uroczyscie wyznać mogę, iż umiejętność jego czyni zaszczyt miejscu gdzie się uczył. Dnia 7 maja 1823 roku.
Marszałek Ptu Dorohobuzkiego Kononow.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

M. Шкловъ мая 29 дня 1823 года.

По волю Господина Главногокомандующаго армією, Интендантство оной объявляетъ, что торги на поставку провіанна для войскъ сей арміи и причисленныхъ къ оной назначаются въ Казенныхъ Палатахъ шехъ самихъ Губерній, гдѣ войска расположены, именно: Владимирской для полевыхъ войскъ съ 1го августа, а для внутреннихъ съ 1го октября 1823 по 1е генваря будущаго 1824 года, и Виленской на ту часнь Губерній, которая заключается въ районъ 1й арміи, какъ для полевыхъ, такъ и для внутреннихъ войскъ, съ 1го августа 1823 по 1е генваря 1824 года, торги Юня 22, 23 и 25, перешоржки Юня 27, 28 и 30-го числа.

На сіи сроки вызывающаеся желающае къ торгамъ съ законными залогами, во уваженіе по мѣсячной поставкѣ, на сей разъ въ пятуу часнь промивъ подрида, а на обезпеченіе задатковъ особю; и кромѣ общесшвенныхъ оныхъ дворянства поставокъ, кои оспаются на одномъ доверіи. Въдомости о потребностяхъ въ каждой губерніи, будучи разосланы въ Казенныя Палаты въ свое время и публично въ оныхъ опкрышы, въ мѣсь съ подробными кондыціями и прочими правилами, на основаніи коихъ должны проходить торги.

Подлинное подписалъ:

Генераль-Интендантъ 1й арміи, Аршилде-рин Генераль-Майоръ Шировъ.

О Г Л О Ш Е Н І Е.

M. Szklow maja 29 dnia 1823 roku.

Z woli JW. Głównodowodzącego 1szą armiją, intencancya jey ogłasza, iż targi na dostawę prowiantu dla woysk tey armii i przyłączonych do oney, назначają się w Izbach Skarbowych tych samych gubernij, gdzie woyska są rozłożone, a mianowicie: Włodzimierskiej dla polowych woysk od 1go augusta, a dla wewnętrznych od 1go oktobra 1823 d. 1go stycznia 1824 roku, i w Wileńskiey na tę część gubernii, która zajmuje się rajonem 1szej armii, tak dla polowych jako i dla wewnętrznych woysk, od 1go augusta 1823 do 1go stycznia 1824 roku, targi w dniach: 22, 23 i 25 junii, przetargi takż junii 27, 28 i 30 dnia.

Na te terminy wzywają się życzący do targów z prawnymi kaucyami w proporcvi miesięczney dostawy, na ten raz wpiątey części w stosunku do tego podradu, a dla zabezpieczenia zadatkow osobno, i oprócz dostaw od zgromadzeń szlachtey, które zostają na samey ufnosci. Wiadomości o potrzebney ilości w każdej gubernii, będą rozslane do Izb Skarbowych w swoim czasie i publicznie w nich odkryte, razem zszczególnemi kondycyami i dalszemi prawidłami, na osnowie których powinny się odbywać targi.

Autentyk podpisał:

Jenerał Intendent 1szej armii, Jenerał-Major Artylleryi, Pirohow.

Oświadczenie.

1 Oświadczenie imieniem Starozakonnych Orela Chaimowicza Biletkina i żony Zalki Złotkowny na WJPana Józefa Maciańskiego Sekretarza Szlacheckiego Ptu Kowień. czyni się z okoliczności takiej. Dostrzegając oświadczający się w dodatku gazety Kuryera Lit. maja 2 dnia 1823 roku pod Nrem 53 zamieszczone ostrzeżenie, iżby nikt od oświadczających się nie nabywał obligow dwóch jednego na czerwonych zł. dwadzieście marca 18 dnia, a drugiego na czerwonych zł. trzysta 7bra 1 dnia przez zesłego Józefa Chrapickiego w roku 1789 powydawanych, że jakoby obżałny Maciański w Ziemstwie Kowieńskim otrzymał wyrok znikczemniający takowe obligi, przeciwko takowemu ostrzeżeniu oświadczający się zamilczeli nie mogą, bo za powyższemi obligami jako nieopłaconemi, jako w sprawie dawności niepodlegającej in foro ubiqnarium w Ziemstwie Szawelskim oświadczający się z obżałnym rozpoczawszy sprawę, uzyskał na obżałnym pierwszy kontumacyyny Dekret, a w porządku prawnym już ostatecznego czeka wyroku, obżałny zaś Maciański, chcąc się uchylić od satysfakcyi obligom winney bez podanych pozwow oświadczającym się, extra forum w Ziemstwie Kowieńskim zaoczny uzyskawszy Dekret, od którego żalujący do wyższej zwierzchności zanieśli skargę, zamyslił przed publicznością rozgłosić, lecz żalujący jak w Szawlach rozpoczęli i kontynuują za powyższemi obligami proces, tak że skutkow onego satysfakcyi na funduszu zesłego Chrapickiego w ręku obżał. Maciańskiego będącego, szukać będą, i w tym celu iżby obżał. Maciański dobr po zesłym Chrapickim, jako onerowanych swojemi debitorami nieobciążał, że żalujący są pierwszemi kredytorami, przez niniejsze oświadczenie ostrzegają.

Orel Chaimowicz Biletkin.

Roku 1823 miesiąca junii 2 dnia, przed aktami Ziemskimi Powiatu Rosieńskiego stawając osobiście W. JPan Jakób Bereśniewicz takowe oświadczenie do Akt podał. Przyjąłem Antoni Paszkiewicz Ziemski/Rosieński Regent.

Takowe oświadczenie wolno zamieścić w Gazecie Kuryerze Litew. świadczę Prezydent Grodz. Ptu Rosień. Antoni Chrzastowski.

1 Sąd Czasowy Głównego Litewsko Wileńskiego 2go Departamentu powodem oświadczoney po objawieniu ze strony Karola Malewicza polskich woysk Chorążego apellacyi na dekret tego Sądu w sprawie jęgo z Tadeuszem i Krystyną Rymkiewiczami nastaly, niemożności złożenia dwieście rubli assygnacyynnych zakladu apellacyynnego, czyni ninieyszą na skutek ukazow w gazecie Kuryera Litewskiego publikatę, iż jesliby kto wiedział o majątku do wzmienionego Malewicza należącym, z dochodow którego możnaby było uzyskać wyrażony zaklad apellacyynny, to iżby raczył przestać sądowi ninieyszemu uwiadomienie.

Józef Biegański Assesor Sądu Gł. Wremien. Depart. Regent Paweł Weryha.

Wilno dnia 13 Czerwca roku 1823 v. s.

Licytacja.

1. Wedle ostatecznej Remissy Sądu Czasowego Głównego Litewsko-Wileńskiego 2go Departamentu, sprawę między wierzycielami zeszłego JP. Józefa Szyrwńskiego ostatecznie rozstrzygnąć polecającej, chociaż po ustanowionym w Sądzie Ziem. Ptu Wileń. dekreście, trzykrotne w Gazecie Kuryera Litewskiego za Nrem 122, 123 i 124 w miesiącu 8brze 1822 i w miesiącu gbrze za Nrem 143, 144 i 146 wychodziły awizacye do nabycia z publicznej licytacji połowy domów w mieście Wilnie pod Nrami 1,200, 1,215, 1,283, 882 i 272 sytuowanych ambientów wzywające, jednakże na zakładanych i publikowanych terminach nikt do nabycia połowy rzeczonych domów niejawił się i niestawał, a jak wyprzedają domów stanowi pryncypalny do satysfakcyi kredytorom fundusz, i zamykać będzie do rozdziału ogólną masę, tak w przedsięwzięciu zbliżenia końca całej sprawie Sąd Ziemski Ptu Wileń. przez ustanowioną dnia 9 junii 1823 roku dla wiadomości wszystkich interesowanych stron ogłoszoną rezolucyą, nowe do wyprzedzący terminu jako to: 1szy dnia 3. 2gi dnia 17 i 3ci dnia 25, a dla przetargu dzień 28 miesiąca septembra roku terażniejszego zamierzył, i po dniu do przetargu oznaczonym całkowitą sprawę do ostatecznego jej zakonkludowania przywołać zadeklarował, skutkiem czego życzących nabyć aktorstwo połowy domów powyższymi numerami oznaczonych, na założone terminy ambientów wzywa, onym wolność przejrzenia inwentaryi i ocenki w Kancelaryi Aktowej Ziem. Wileń. lokowanych, w każdym czasie pozostawuje, a ze wszystkich kredytorów i pretensorów, oraz z jakichkolwiek źródeł stosunki mieć mogących, niemniej też massowych debitorów do ostatecznej rozprawy sub amissione rei po dniu 28 gbra 1823 roku zadeterminowanej, ku stanności obowiązują, i do tego celu niniejszą trzykrotną do Gazet Kuryera Litew. podaje awizacyą.

Oświadczenie.

1. Józef Rosochacki Sędzia Ziemski Trocki, Jan Weryha Sędzia Grodzki Zawilejski, Józef Laudziński Sędzia Grodzki Rossieński, Franciszek Billewicz Pisarz Grodzki Rossieński z Gubernii Litewsko-Wileńskiej, Stanisław Świętorzecki Sędzia Ziemski Wilejski z Gubernii Mińskiej urzędnicy. Oznajmujemy tem naszym obwieszczeniem listem, iż na skutek Dekretu Sądu Głównego tymczasowego Departamentu 2go Gubernii Litewsko-Wileńskiej, w dacie 1822 roku msca 8bra 27 dnia zapadłego, przeznaczającego Sąd podawczo wydziałowy Exdywizorski w majątności Illj, Powiecie Wilejskim, Gubernii Mińskiej położenie mający; mocą którego po ułatwieniu pierwszego zjazdu, i warunków tymże Dekretem zakreślonych, za niedziel cztery od niniejszego podania, w komplecie z trzech osób Sąd składając, na ostateczne rozstrzygnięcie wszelkich pretensyów między dziedzicem i kredytorami, a na podanie lokatoryuszom sched przeznaczonych zjedziemy; do którego to Sądu Wydziałowo-Exdywizorskiego w majątności Illj existować mającego, aby dziedzic dzisiejszy także majątn. Illj a successor po zszłych Józefie i Karlinie z Brzostowskich Wołodkowiczach b. Marszał. Gubernii Mińskiej JW. Wincenty Wołodkowicz b. Podkomorzy Ptu Wileńskiego i Kawaler Orderu s. Jana Jerozolimskiego, toż lokatoryusze i kredytorowie na dzień 22 mca Junii roku idącego ze wszelką gotowością sub amissione rei jawił się ostrzegamy.

Roku 1823 m. a maja 26 dnia, Wczny niżej wyrażony świadczą; iż takowego obwieszczenia kopiją zgodną z niniejszym autentycznym od WW. Imię Panow Józefa Rosochackiego Sędziego Ziemskiego Trockiego, Jana Weryhi Sędziego Grodzkiego Zawilejskiego, Józefa Laudzińskiego Sędziego Grodzkiego Rossieńskiego, Franci-

szka Billewicza Pisarza Grodzkiego Rossieńskiego z Gubernii Litewsko-Wileńskiej, Stanisława Świętorzeckiego Sędziego Ziemskiego Wilejskiego z Gubernii Mińskiej urzędników, na instancyą W. J. Bonawentury Łabucewicza Kanclera Prałata i Kanonika Katedry Mińskiej Płebana Ilskiego, toż WJP. Nikodema Heszki Komornika Ptu Wileńskiego, oraz starozakonnego Mowszy Leyzerowicza mieszkańca Masta Nowogródka oświadczono w Majętności Illj JW. Wincentemu Wołodkowiczowi b. Podkomorzemu Ptu Wileńskiego podać i o terminie zjazdu do majątności Illj Sądu Wydziałowo-Exdywizorskiego od niniejszego podania za niedziel cztery oznajmiłem.

Franciszek Głębocki Wczny Ptu Zawilejskiego.

Roku 1823 Maja 26 dnia przed aktami Jego Imperatorskiej Mości Ziemsk. Ptu Wilejskiego stawając osobście JPan Wczny Franciszek Głębocki takowego obwieszczenia relacyą urzędownie zeznał. Przyjąłem i że jest w Aktach, oraz zgadza się z onemi, świadczę, Wincenty Kiersnowski Ziemski Ptu Wilejskiego Regent.

Takowe Obwieszczenie wolno drukować.
Józef Jeleński Asses. Głglo Sądu Depar. 2go.

3. Konsystorz Rzymsko-Katolicki wileński ogłasza półroczny termin Ur. Jakubowi Tokarzowskiemu Tutularnemu Sowietnikowi do stanności w swym Sądzie przez siebie lub prawnie umocowanego plenipotentą dla rozprawy o nieważność ślubu małżeńskiego z żoną Ur. Heleną z Głowackich Tokarzewską Tytularną Sowietnikową; po upłynieniu jakowego terminu, taż sprawa chociażby pod niestanność pozwanego, przy zastępstwie podług praw przysięgłego obrońcy, ostatecznie przeprowadzoną i rozsądzoną zostanie. Assessor Kanonik Wileński X. Jan Leśniewicz. Sekretarz Wincenty Stefanowski.

Dzierżawa.

3 Dobra Bezdzień, w powiecie kobryńskim leżące, z folwarkami Bezdzień, Droboty, Czabajwka i Holowczyce, Rząd Uniwersytetu wypuszczać będzie w dzierżawę przez publiczną licytacją, w dniach 15, 19 i 22 czerwca m. t. Ktoby sobie życzył licytować pomienione dobra, w oznaczonych terminach stawić się ma z prawną ewikcyą w Uniwersytecie Wileńskim, gdzie razem przejrzy inwentarz, prawidła do licytacji i warunki do kontraktu.

Sekretarz Felix Mierzejewski.

3. Excerpt oświadczenia z protokołu potocznego Sądu Ziemskiego Powiatu Wilkomierskiego w dacie poniżej wyrażonej zapisanego et eorundem pod pieczęcią urzędową tegoż Sądu stronie potrzebującej jest wydan.

Roku 1823 miesiąca junii 4 dnia, oświadczenie imieniem JW. Józefa Staniewicza Majora wojsk Rossyjskich i Kawalera, a wczem, to poniżej zjawni się: po śmierci zeszłego Ferdynanda Staniewicza Sędziego Ziem. Upitskiego w rzedzie licznego rodzeństwa, w nieletności Emeryk, Bolesław synowie, Julianna, Henrieta i Kazimiera córki, Staniewiczowie pozostały, nad którymi stosownie żądania matki W. Bogumily z Kordziukowskich Staniewiczowej za Opiekunów JW W. Meystowicz, Truskowski i Podolecki przeznaczeni przez Opiekę Dworzańską Powiatu Upitskiego zostali, a tym powodem gdy żalcy Opieką nad nieletniemi niezajmował się, gdy oney prawnie wręczony nie miał, obok czego gdy cały fundusz nieletnich przez brata W. Ferdynanda Staniewicza Asses. Sądu Niższego Ziem. Ptu Upitskiego zagarnięty zostaje, przeto, aby w następ-

mość do żadnej odpowiedzialności powoływany nie był, stosownie kilkakrotnego zrzeczenia się, przez niniejsze oświadczenie zapowiada; iż nieletnich Opiekunem nie był, ich dołą nie zawiadował, i za żadne opuszczenie przez dodaną Opiekę spełnić się mogące, odpowiadać nie będzie, w protokole podpisano. Józef Staniewicz Major wojsk Rossyjskich.

Zgodność z protokółem poświadczam. Jan Ogniec Kontrymowicz Ziem. Ptu Wilkom. Regent.

Ze takowe oświadczenie wolno do Gazety Kurjera Litewskiego podać poświadczam. Ambroży Poklewski Koziell Prezydent Ziem. Wilkom.

3 Excerpt z Protokółu Potoczego Ziemskiego Powiatu Mińskiego w dacie poniżej wyrażającej się zapisanego oświadczenia pod pieczęcią urzędową Ziemską Powiatu Mińskiego tegoż czasu stronis rekwirującej jest wydan.

Roku 1823 maja 14 dnia. Na urządzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemskim Powiatu Mińskiego oświadczenie w miemu JW. Stanisława Hrabiego Czapskiego Półkownika wojsk polskich i kawalera z następnych czyni się pobudek: W. Gaspier Iwaszkiewicz Kapitan wojsk polskich za plenipotencyą JW. Czapskiego Półkownika w roku 1812 lipca 16 wydaną, a października 9 w Sądzie Głównym Mińskim 2go Departamentu przynaną, miał przypbruczoną władzę ułatwienia ogólnych jego rzeczy majątku wyniknąć mogących interessow, a w jakowej plenipotencyi do nastania oney oznaczonej została ta pryncypalna pobudka, że żał. był w potrzebie wydalenia się za gran cę Państwa i wraz wydal.ł się z kraju po upelnomocnieniu Iwaszkiewicza, z czego wynikało, że równo z powrotem żał. do kraju ustawała władza, na plenipotencyi W. Iwaszkiewiczowi wydany opisana; jakoż pomieniony W. Iwaszkiewicz wraz za przybyciem żał. do kraju zajął się obowiązkami w innych domach, nie mając zaś potwierdzenia pierwo wydanej od żał. plenipotencyi, stał się względem jego interessow obcym, jako więc przeświadczył się W. Iwaszkiewicz że za plenipotencyą uprzednią działaniu jego nie mogły obowiązywać JW. Czapskiego, dla tej więc przyczyny pismem swym własnoręcznym na dniu 26 nowembra 1819 roku do żał. zaadresowanym oświadczył się, iż nadal zajmować się obowiązkami plenipotencyi żał. nie może, a jakowe oświadczenie już pierwo było w ekzekucyi, za powrotem żał. do kraju; bo W. Iwaszkiewicz do ułatwienia interessow powołany nie został. Dopóki W. Iwaszkiewicz nie opadał od dobr JW. Czapskiego przemieszkiwał, dopóty nie wykrywała się potrzeba ogłoszenia, że on względem interessow na plenipotencyi żał. pierwo wydany zleconych był obcym, ani eliminowania teyże plenipotencyi nie zdawało się być koniecznym, bo nie ukryte przed powszechnością między żalującym a obżalowanym stosunki były zdolnemi zapewnić, iż pomieniona pierwo plenipotencya ustala w swej mocy i znaczeniu, lecz teraz gdy się dowiaduje żał. że wspomniany Iwaszkiewicz niewiadomo gdzie się wydal.ł, aby więc ze skutkow cofniętey lecz dotąd z akt niewyeliminowanej plenipotencyi nieudziałala się żał. jakowa szkoda; oświadcza żał., że jak pierwo od daty zwrócenia się do kraju uważał za skassowaną i znaczenia mieć niemogącą plenipotencyą, tak i dopiero w tym celu podaje do zapisania niniejsze najsolenniejsze przez gazetę Kurjera Lit. ogłosić się mające oświadczenie, zapowiadając że kasuje i za nieważną uznaje pomienioną nieraz plenipotencyą, i że jeśliby za oną ukazywały się być zdziałaniami jakowe transakta, tych akceptować nie będzie. Utego oświadczenia podpis następny, takowe oświadczenie podpisuje Leopold Okulicz Adwokat Ziemski Ptu Mińskiego.

Zgodziłem z potocznym protokółem Leonard Bartasiewicz Ziem. Ptu Mińskiego Regent.

Wolno drukować Rudolf Piszczallo Sędzia Ziemski Miński.

P o z e w.

5. Wedle Ukazu JEGO IMPERATOR-

SKIEY MOSCI Samowładnącego całą Rosyją etc. etc. etc.

Urodzonym Wincentemu i Anieli z Popławskich Nowickim adw. sub. Wileń., X. Pi-usowi Saplicy Przeorowi i całemu Zgromadzeniu XX. Dominikanów Wileń. ś. Ducha, Karolinie Wysockiey i Anieli Jastrzębskiey Donataryuszóm śp. Józessa Gzowskiego Podcz. Wołkow., oraz dalszym wszystkim do massy zeszelego Józessa Gzowskiego Podcz. pretensoróm; Ignacemu Emanuelowi Kamerjunkturwi Jego Imperatorskiey Mości, Michałowi i Romanowi braciom Lachnickim successoróm zeszelego Antoniego Dyzmasa Lachnickiego Marszałka Wileńskiego i Mikołajowi Pomarnackiemu Sędz. Ziem. Wileń. exekutorom testamentu zeszelego Podczaszego Gzowskiego; Gasprowi Romanowiczowi b. Ass. Sądu Główn. 2go Depart. utrzymującemu majątek ruchomy zeszelego Podcz. Gzowskiego, Tekli z Minkiewiczów Kozłowskiey Chor. b. wojsk. pol. sukcesorce zeszelego Wincentego Minkiewicza b. Burmistrza M. Wilna, successoróm zeszelego Artingensa, Ambrożewiczowi, Felixowi Alramowiczowi furmanowi, Maciejowi i Ludwice z Klimaszewskich Buynickim, Józefowi Biermackiemu, Benedyktowi Czugalinskiemu, Czechowiczowi Szamb., Felicjannie z Zubów Czechowiczowey Prez. Ziem. Oszm., Wincentemu Chrapickiemu, Ludwikowi Chodźce, successorom Ignacego Dziekońskiego Szam., Michałowi Duchowieckiemu, Janowi i Dorocie z Terpiłowskich Drozdowskim, Stefanowi i Annie z Niewiarowskich Eysmontom obywatelom Antokolskim, Teofili i voto Brzostowskiey Wojewodziny; 2. Personowey, Józefowi Falko Koles. Rejestr., Fiałkowskiemu Chor., Józefowi Golijewskiemu successorowi zeszelego Golijewskiego Prezyd. w assystencyi opiekunow, successoróm zeszelego Kazimierza Golijewskiego Skarb., Janowi Golijewskiemu Sędz., Hieronimowi z Konopnic Grabowskiemu, Benedyktowi Gzowskiemu, Bogumile Grabowskiey, successoróm Wincentego Gzowskiego Podkom. Kopysk. Fryderykowi Gierytzowi, Ignacemu Gieczewiczowi Rotm., Franciszkowi Grudzińskiemu, Ignacemu Gieczewiczowi Sędziowi, Dominikowi Helmanowi Por., X. Leonowi Jaksiewiczowi Plebanowi Hoskiemu, Tomaszowi Imbrze Krayczycowi Lidz., Joachimowiczowi, Jedlińskiemu Kapit., Wawrzyńcowi Joczowi Rotm. Trock., Antoniemu Jankowskiemu, Franciszkowi Kończy pisarzowi Wil., Karolowi i Ignacemu Koziółom Podstol. Wil., Korozie Dworz. J. K. M., Kobałowiczowi, Wincentemu Kołbowi Adwokat., Andrzejowi Koscialkowskiemu, X. Jozefowi Klikowiczowi, Antoniemu Szymakowi, Michałowi Krupskiemu, Maryannie matce, Alexandrowi majorowi synowi Kubitowiczóm, Kapacewiczowi, Bazylemu Kotelnikowi, Elżbiecie Korbutowiczównie, Antoniemu Kościalkowskiemu, Kiewliczowi b. adw. Sądu Główn., Teressie Karolinie z Francessonów Lizandrowey, Konstantemu i Zuzannie z Jodkowskich rodzicóm, Jerzemu synowi, Lewandowskiemu, Mikołajowi Łopacińskiemu pisarzowi Tryhun., Ludwikowi Łokniejewskiemu Obyw. Antokol., Hieronimowi Mitarnawskiemu Deputatowi wywod. Minsk., Janowi Mieszkowskiemu, Andrzejowi Mokrzeckiemu Por. W. P., Janowi Milerowi,

Mickiewiczowi Samuelowi, Gotlibowi Mejerowi, Wincentemu Michałowskiemu, Zofii Matuszowej, Maryannie Michałowskiej, Helenie Nowickiej, Michałowi Niezabitowskiemu Kaszt. Nowogr., Ignacemu Woyniłowiczowi Porucz., Michałowi Nestorowiczowi Rotm., Janowi Milerowi, Rochowi Koniecowi kompaniście, Narbutowi Szamb., Bogumile Butlerowej Mieczney Witk., Franciszkowi i Annie z Chojeckich Nowodworskim, Starostom Gratełskim debitoróm, Michałowi Bulharskiemu Rotm. Wileń. i Michałowi Pancewiczowi Chor. W. Lit. paręcznikóm, Józefowi Nowickiemu, Alexemu Iwanowiczowi, Niemonowowi Por., Tadeuszowi Naramowskiemu, Janowi Ostrowskiemu, Janowi i Katarzynie Ostrowskim cukiernikóm, Marcybelli z Poźniaków Ogińskiej, Józefowi Orlickiemu, Antoniemu Odyńcowi, Eliaszowi Odyńcowi, Józefowi Pilichowskiemu Star. Taboryskiemu, Antoniemu Poźniakowi Chor. Oszm., XX. Pijarom Lidzkim, Józefowi Pokroszyńskiemu Sędz. Rzeczyck., Antoniemu Platerowi Szamb. b. D. Pol. Star., Kurklewskiemu, Teofili z Nowickich Popławskiej Debitorce, Mikołajowi Szymkajłowi paręcznikowi, Pożarskiej Rotmistrzowej, Piszczalowskim, Onufremu i Teofili Popławskim, Xciu Nikodemowi Puzynie Inful. Gieranoń., Ignacemu Podhayskiemu, Tylachelowi, Stefana synowi Tylachelowi, Karolowi Przeciszewskiemu, Pławskiej i Helenie Nowickiej, Teofili Pawłowskiej in post Grotkowskiej, Maciejowi Paszkowskiemu szewcowi, Hilaremu, Marcynowi i Janowi Rewkowskim, Wilhelmowi Rehfeldowi Radn. M. Wilna, Dyonizemu Rymiańskiemu Mieczn., Antoniemu Reutowi Regen., Franciszkowi Romanowskiemu Neoficie, Konstancyi Rewkowskiej, Janowi i Urszuli Rewkowskim, Xciu Karolowi Radziwiłłowi, Pelagii Raczkowskiej, Ratyńskiej, Radziwonowskiej, Józefowi Szytyntynowi Pułk. W. pol., Józefowi Karolowi Siewińskiemu Chor. Huss. Sukcessoróm zeszłego Jerzego Sołohuba Star. Eyszysk., Franciszkowi Staniszewskiemu Kap. W. pol. Janowi Salmonowiczowi podk. Bras., Stefanowi Sienucie, Sokolnikowi Komor. Wileń., Tadeuszowi Sawickiemu Sędz. Gran. Wileń., Marcinowi Swiackiemu Sędz. Orszań., Kazimierzowi Salmonowiczowi Ass. i Depar., Janowi i Katarzynie z Czartowiczów Snarskim, Alexandrowi Samciulowowi Kom. Prowiant., Joachimowi, Wincentemu, Ludwikowi i Janowi braciom Sylwestrowiczom, Wincentemu Szymkowiczowi Łowcz. Latyczew., Franciszkowi Staniszewskiemu, Michałowi Szczepowiczowi, Szymgielskiemu Rotm. Brasł., Janowi i Krynynie Sawickim, Sztelningowi Szewcowi, Reginie Szteynerowej, Adamowi Abramowiczowi stolarzowi, Michałowi Suwalinskiemu obyw. Antokol, Łukaszowi Trzeciakowi b. adwokat. Wileń., Tadeuszowi Tyzenhauzowi Chorąż. Wileń., Józefowi Talkowi, Trzecińskiemu, Tadeuszowi Urszańskiemu, Dominikowi Woroncowi, Karolowi Wenderfowi Szamb. sukcessoróm Karola Woysiata Rotm. Lidz., Tadeuszowi Wołodźkowi Star. Uryskiemu, Rochowi Wizmerowi kupcowi Wileń., Józefowi Woytkiewiczowi Szamb., Wołczackiemu debitorowi, Olszewskiemu paręcznikowi, Tadeuszowi Wirzańskiemu, Sebestyanowi i Felicjanie Winczom, X. Pawłowi Ważyńskiemu,

Jakubowej Wagnerowej, sukcessoróm Józefa Zgierskiego Pułkow. W. Austr., Bartłomiejowi Zdanowiczowi Sekr. Uniw. Wileń., Zolkiewskiej, Michelskiej, sukcessoróm zeszłego Ludwika Zylińskiego Czesn. Trock., Zułkiewskiej komedyantce, Wawrzyńcowi i Felicjanie Zienkowiczóm, Józefowi Zułkiewskiemu, Ignacemu Zebrowskiemu, Filipowi i Agacie Zafatiewom, Janowi Zamerowi konwisarzowi debitorowi, Janowi Wagnerowi kawentowi, Zabłockiemu; tudzież starozakonnym: Moyżeszowi Abramowiczowi, Hirszy Azikowiczowi, Aronowi Abramowiczowi krawcowi, Mowszy Arszelnikowi, Jankielowi Aronowiczowi kuszniarzowi, Abrahamowi szewcowi, Faywiszowi Benjaminowiczowi obyw. Smor., Boruchowi Benjaminowiczowi Inspektrowi szkolnemu Snipizkiemu, Wulfowi Berkowiczowi i Abrahamowi Zelikowiczowi, Josielowi Eliaszewiczowi kupcowi Wileń., Eliaszowi poborcy kahalnemu i faktorowi Wojewoździńskiemu, Eliaszowi Chaimowiczowi szmuchlerzowi wlewkodawcy, Zelmanowi Ickowiczowi debitorowi, Leybie Chaimowiczowi kupcowi Malackiemu, Josielowi Chaimowiczowi rzeźnikowi, Leybie Elehimowiczowi kuszniarzowi, Dworce szwagierce Josiela, Chaimowi Dawidowiczowi, Moyżeszowi Dawidowiczowi, Faywiszowi swiecznikowi, Moyżeszowi faktorowi, Aronowi Giecelowiczowi sukiennikowi, Hercikowi, Markowi Izraelowiczowi furmanowi, Wulfowi Judelowiczowi furmanowi, Jankielowi Hirszowiczowi piekarzowi Snipiskiemu, Solonowi Hirszowiczowi rzeźnikowi debitorowi; a Ur. Wirzańskiemu paręcznikowi, Leybie Hirszowiczowi krawcowi Szklowskiemu, Szlomie Hirszowiczowi rzeźnikowi, Josielowi Hirszowiczowi, Dawidowi Hirszowiczowi felczerowi, Hirszowej matce, Mejerowi Izraelowiczowi synowi obywatel. snipiskim, Perli Ickowej faktorce, Hamoleckiemu Debitorowi, Dawidowiczowi Josielowiczowi, Moyżeszowi i Faywiszowi Izraelowiczom arędarzom Olkienickim, Owsiejowi Jakubowiczowi furmanowi, Sorce Judelowey i Chayce, Leybie Izraelowiczowi, Owsiejowi Jakubowiczowi, Eliaszowi Chaimowiczowi wlewkodawcy, Zelmanowi Ickowiczowi rzeźnikowi debitorowi, Izaakowi Jeremiaszowi, Izaakowi i Elaszewiczowi Izaakóm, Hercykowi Josielowiczowi, Josielowi, Kałmanowiczowi, Kuszelowi Jankielowiczowi, Leybie i Elii Kopytowiczóm, Percykowi Kopyłowiczowi, Taubie Leybowey, Ley i Calkowi Leybowiczowi, Abrahamowi Leybowiczowi kuszniarzowi, Faywiszowi Leybowiczowi sukiennikowi, Szlomie Leybowiczowi obyw. lidz., Mowszy Lebowiczowi rzeźnikowi, Magnusowi debitorowi i jego paręcznikowi, Bernardowi Michelsonowi, Hesselowi Moyżeszowiczowi, Hirszy Mowszewiczowi i Szryfie Leybowiczom, Freydzie Moyżeszowej; Hirszy Mowszowiczowi furmanowi Tykońskiemu, Hirszy Mowszowiczowi Madzeńskiemu, Josielowi Mowszowiczowi obyw. snip. Chai Wulfowej Nochimowiczowej, Dawidowi, Noładzowej, Notelowi kuszniarzowi, Szenie Owsiejownie i Jerce faktorkóm; Ur. Wasilewów Arseniówów, Mowszy Owsiejowiczowi obyw. Antokol., Szlomie Polanusowi doktorowi medycyny, żydóm przykahłku Snipiskiego Wileń., Wulfowi Soljowiczowi debitoro-

wi, Zelmanowi Azikowiczowi Borysow. parę-
cznikowi, Zelikowi i Mejerowi Szymelowi-
czóm, Hirszy Wulfowi Nitawskiemu dokto-
rowi, Jesielowi Wulfowiczowi Zylnikowi, Jo-
sielowi Wulfowiczowi debitorowi, Leybie Be-
niaminowiczowi szklarzowi paręcznikowi, Moy-
żeszowi Zelikowiczowi. Ur. Kudrewiczowi
Horodn. Kowień., Moyżeszowi i Freydzie Ze-
likowiczom rodzicom, Freydzie córce, Abra-
hamowi Zelikowiczowi stolarzowi, Abrahamo-
wi i Jence Michelowej Zelikowiczóm obyw.
Antokol., debitoróm zeszłego ś. p. Józefa Hila-
rego Gzowskiego podczasz. Wołkowys., oraz
dalszym debitoróm i sukcesoróm wyrażonych
debitorów Pozew edyktalny loco peragende exe-
cutionis i przyzew przed Sąd Ziemski Pttu
Trockiego na kadencyą Juniową sądzącą się z po-
wództwa Ur. Hieronima Gzowskiego b. Pre-
zydenta Grodz. Lidz. funduszu zeszłego Pod-
czaszego Gzowskiego przez Dekret Ziemski
Trocki dodanego kuratora wynosi się w refe-
rencyi do wexłów, obligów, inskrypcyów, po-
wydawanych dokumentów, i różnego tytułu po
ś. p. Józefie Gzowskim Podczasz. Wołkowys.
pozostałych tranzaktów, do procedętu tak w Są-
dzie Głównym Litt. Wileń. 2go Depart., ja-
też w Sądzie Ziemskim Pttu Trockiego wie-
dzonego; a mianowicie do uprzedniego Pozwu
edyktalnego i za onym w roku 1822 junii 15
zapadłego w Sądzie Ziemskim Trockim Dekre-
tu, przeznaczającego komportacyą z jednemi, z
drugimi niestannego, wynosi się w Prosbach:
o zawarowaniu activitatem loci standi solluti-
one na wypadłe kondemuaty, o zaskutecznienu
prosb pierwszemi żalobami objętych, o zwrot
wydatków prawnych kondemnowaniem się po-
mnożonych. Salve żaloby melioratione.

Roku 1823 mca junii 6 dnia Woźny ni-
żey podpisany świadczę, iż tego edyktalnego
Pozwu trzy kopii z autentykiem zgodne, je-
dnę WW. Wincentemu i Anieli z Popław-
skich Nowickim Adw. subsell. Wileń., dru-
gą przełożonemu XX. Dominikanów ś. Du-
cha X. Piusowi Saplicy Przeorowi, oczewi-
sto w ręce w Mieście Wilnie podałem i o roz-
prawie w Sądzie Ziemskim Pttu Trockiego
z powództwa W. Hieronima Gzowskiego b.
Prezyd. Grodz. Lidz. oznaymiłem. Po dal-
szych zaś JOO. JWW. i WWJPP. pozwem
objętych a przez Gazetę Kuryera Litt. zawi-
domionych kopią jednę po wszystkich razem
wyniesioną do drzwi Sądowych Ziemskich i
Grodzkich Pttu Wileńskiego przybiłem.

Woźny Sądu Ziemskiego Pttu Wileń.
Antoni Siewruk.

Roku 1823 mca junii 6 dnia przed aktami
Ziemskimi Pttu Wileńskiego stawając oso-
biście Woźny wyżey wyrażony relacyą poda-
ną Pozwu zeznał i w protokule Woźnieńskim
własnoręcznie rozpisal się. Przyjąłem Jan
Zienkowicz Wileński Ziemski Regent.

Wolno drukować: Wileński Ziemski Sę-
dzia Aloizy Jasieński.

3. Oświadczenie imieniem star. Izraela
Kałmanowicza Rozengartena Obywatela Mia-
sta Wilna z następnego czyni się powodu: o-
świadczyjący się mając przez star. Izraela Jan-
kielowicza Straża dokument przelewny roku

1818 gbra 20 wydany et serund: 22 w Ziem-
stwie Wileńskim przyznany, na dekreta ocze-
wiste 1814 i 1815 w Grodzie Powiatu Troc-
kiego zapadłe i onym przysądzone summy zł.
pol: 17.765 groszy 11 na star. Tanchelu i Jo-
sielu Mejerowiczach i kupcach Jurborgskich sy-
now zeszłego Icka, niemniej kwietacyą w ro-
ku 1817 januaryi 25 dnia od WJP. Augusty-
na Łukaszewicza Rejenta Ziemskiego Powiatu
Trock. star. Izraelowi Jankielowiczowi Strazowi
wydaną, a przez tegoż oycza Łukaszewicza w ro-
ku 1818 julii 19 dnia potwierdzoną, a mnie o-
świadczyjącemu się jako przelewnemu nabyw-
cy należną, gdy więc w terazniejszym czasie
wszystkie powyżey wyszczególnione w datach
tranzakta przezemnie zatraconemi zostały, za-
tym przez niniejszy Akt urzędowy zapowia-
dam, iż gdyby kto powyższe dokumenta zna-
lazł, więc onych o oddanie za przyzwo-
itym wynagrodzeniem upraszam, w przypad-
ku jeśliby zaś doszły rąk debitorów moich, na
których dekreta uzyskane i za onemi czynio-
no frymark na krzywdę oświadczyjącego się, w
takim razie, że porządkiem prawnym oto mieć
będę, przez niniejsze oświadczenie ogłaszam i
one własną ręką podpisuję. Izrael Kałmano-
wicz Rozengarten.

Roku 1823 miesiąca maja 30 dnia przed
aktami Ziemskimi powiatu Wileńskiego stawa-
jąc obecnie star. Izrael Kałmanowicz Rozen-
garten takowe oświadczenie wpisać do proto-
kulu podał i one w tymże protokule własną
podpisał ręką.

Przyjąłem Jan Zienkowicz Wileński Ziem.
Rejent.

Ze takowe oświadczenie jako w akta za-
pisane do druku przez redakcyą przyjęte bydź
może zaświadcza Rejent Jan Zienkowicz.

Złożenie pełnomocnictwa.

2. Z powodu korespondency, które na imie
podpisanego, jako pełnomocnika interesów Jaśnie
Oświeconego Xęcia Jmci Radziwiłła. Aktualnego
tajnego Sowietnika, Wojewody Wileńskiego, i
różnych orderów Kawalera, nie przestają bydź a-
dressowane; niżey podpisany, ma za obowiązek za-
wiadomic strony intressowane, iż wyjeżdżając
do wód za granicę, dla poratowania zdrowia, zło-
żył interessa, i jeneralne pełnomocnictwo temuż
Jaśnie Oświeconemu Xęciu Jegomości; od które-
go gdy po sprawozdaniu, i rozliczeniu się jene-
ralnie ze wszystkich czynności swoich zakwito-
wany został, a tym samym, gdy żadne kommuni-
kacye i korespondencye, w interessach JOX
Jmci, przez podpisanego, jako po ukończeniu już
obowiązków pełnomocnika, rezerwowanemu bydź
nie mogą; aby przeto takowe, nie na imie podpi-
sanego, lecz prosto do samego J. O. X. Jmci Wo-
jewody Wileńskiego, strony interessowane adres-
sować i przesyłać raczyły, podpisany niniejszym
ma honor o tym zawiadomic. Roku 1823 mie-
siąca czerwca d. 6. Jan Norwid b. Prez. Ziem-
Ptu Bor.

Wyjeżdżają za granicę.

2. Wileński Obywatel Starozakonny Berko
Szepszelowicz Dynotkin z Szymyłem Hirszowiczem
Hurwicem do Królestwa Pruskiego do miast Ke-
nigsberga i Memla dla odebrania należnych je-
mu pieniędzy od tamesnych kupców z terminem
na miesiąc ośm.

2. Do Włoch Obywatelka z Powiatu Wilko-
mirskiego Klementyna Pacewiczowa dla kuracyi
z terminem na jeden rok.